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YaĢlılık, insan yaĢamının en duyarlı ve kaçınılmaz bir dönemidir. YaĢlanmayla birlikte 

vücutta meydana gelen değiĢimler yaĢlının yaĢama ve çevre koĢullarına uyumunu 

azaltmaktadır. Uyum geliĢtirmedeki bedensel ve ruhsal kısıtlılıklar düĢme riski,  

kazalar ve bunlara bağlı sakatlık ve ölüm oranını artırmaktadır.  Bu nedenle yaĢlının 

ortama değil, çevre ve yaĢama koĢullarının yaĢlıya uydurularak, yaĢam kalitesinin 

artırılması planlanmalıdır (Fotoğraf 1, 2). YaĢlı nüfusun; günlük yaĢam aktivitelerinde 

bağımsız olması,   fonksiyonel düzeylerinin artırılması sosyal yaĢamın dıĢında değil, 

sosyal yaĢamın bir parçası olması için;  yaĢadığı ortamlar ve çevrede bir takım 

düzenlemelerin yapılması gerekmektedir.  

  

Fotoğraf 1 



 

Fotoğraf 2 

Bu bölümde evde(huzurevi/tesis) yaĢlının hayatını kolaylaĢtıracak, bağımsızlığını 

artıracak, düĢme ve kazaları önlemeye yardımcı düzenlemelerden bahsedilecektir. 

Çünkü yaĢlılarda düĢme, en sık yaralanma nedenidir. AltmıĢ beĢ yaĢ üzeri bireylerin 

yaklaĢık 1/3’ü her yıl en az bir kez düĢme deneyimi yaĢamaktadır. Türkiye’de 

yaralanmaların çoğunluğunun evde meydana geldiği; kazaların oluĢ nedenleri 

incelendiğinde büyük kısmına, bilgisizlik, tedbirsizlik, ihmal gibi önlenebilir insan 

hatalarının sebep olduğu görülmüĢtür. Oysa evde yapılacak küçük düzenlemeler ve 

destekler ile kazalar ve bunlara bağlı yaralanmaların önemli ölçüde azaltılacağı 

belirtilmektedir.  

 

YaĢlı güvenliğinde en önemli koruyucu uygulamalardan biri yaĢa bağlı olarak ortaya 

çıkan fizyolojik yetersizlikleri gidermeye yönelik yardımcı araçların (iĢitme aygıtı, 

gözlük, baston vb) sağlanmasıdır. Gözlüklerin camları çizik, kırık olmamalı, temiz 

olmalı ve çerçevesinin burun üzerine, sapının kulak arkasına tam oturması 

sağlanmalıdır. Baston, tripod (üçayaklı baston),  ve walker (yürüteç) gibi kullanılacak 

destekler;  vücut ağırlığının bir kısmını alır, yer ile temas yüzeyini geniĢletir ve 

dengenin sağlanmasında, düĢmelerin önlenmesinde çok yararlıdır. Bu nedenle 

yaĢlıların sağlık durumlarına göre devamlı ya da yürüyüĢlerde ve alıĢveriĢlerde 

kullanması önerilir. Bu desteklerin elle tutulan bölümleri avuç içine yerleĢebilir 

nitelikte, gövdesi sağlam, uç kısımları kaymayacak maddeden yapılmalıdır (ġekil 1,2). 



   

Şekil 1. EĢya taĢımaya olanak sağlayan tekerlekli walker ve tutma yerleri kalın ve ayakları kaymayacak Ģekilde 

sağlamlaĢtırılmıĢ walker. 



 

Şekil 2. Tripod- 3 ayaklı baston; yer ile temas yüzeyini artırarak, dengeye yardımcı olur, ayrıca vücut ağırlığının 

bir kısmını alarak, ağrılı tarafa daha az yük binmesini sağlar.  

Diğer uygulama ise evde kazalara yol açabilecek koĢulların belirlenerek ortadan 

kaldırılmasıdır.  YaĢlı ve birlikte yaĢadığı bireyler yaĢanan ortamda, düĢmeye neden 

olacak ne kadar risk faktörü olduğunun farkında olmayabilir. Bu amaçla Güvenlik 

listelerinden faydalanılabilir. Güvenlik listesi evin bir köĢesine asılarak yaĢlının ve 

çevresindekilerin bu konuda bilinçlendirilmesi ve belli aralıklarla gözden geçirilmesi 

sağlanmalıdır. Böylece birçok kaza nedeninin önceden belirlenmesi ve giderilmesine 

yardımcı olunabilir.  



Güvenlik listesi: 

 Acil telefon numaraları (ambulans, yangın vb) her telefona yapıĢtırılmalıdır.  

 Rakamları kolayca seçilen telefonlar tercih edilmelidir.  

 Mümkünse telefonlar her odaya yerleĢtirilmelidir. DüĢme durumunda yerden 

uzanabilecek mesafede olmalıdır.  

 Kapı kolları içerden kolay açılmalı güvenlik açısından dıĢarıdan kolay 

açılmaya izin vermeyecek Ģekilde olmalıdır.  

 Ġlaçlar güvenli, direkt ıĢık almayan serin yerlerde ve kendi kutularında 

tutulmalıdır.  

 YanlıĢ ilaç kullanımının engellenmesi amacıyla ilaç kutularının üzerine 

çeĢitli uyarıcılar yazılmalıdır.  

 Zemine kayabilecek özellikte olan halı, kilim v.b. serilmemelidir.  

 Halı, kilim vb kenarları takılıp, düĢmeye ve kaymaya yol açabilecek biçimde 

veya kıvrılmıĢ durumda olmamalıdır.  

 Aydınlatma için kullanılan aletler temiz ve iyi durumda olmalıdır.  

 Elektrik, telefon vb kablolar açıkta ve takılmaya, düĢmeye yol açabilecek 

biçimde olmamalıdır.  

 Yangın riskine neden olabilecek elektrik kablolarının üzerine aĢınma ve 

zedelenmeye yol açacak eĢya konmamalıdır.  

 Elektrik fiĢ ve prizleri (topraklı) geceleri acil durumlarda kolayca 

görünebilecek özellikte (ıĢınımlı, ıĢıklı vb) olmalıdır. 

 Elektrik kabloları mutfak, banyo gibi su kullanılan alanlarda elektrik 

çarpmasını önleyici özellikte olmalıdır.  

 Mümkünse ev ya da çalıĢma alanlarında yangın alarmı kullanılmalıdır.  

 Ev zemini, özellikle ıslak alanlar kolayca kayabilecek materyalden 

yapılmamalıdır.  

 Evlerde çocuk oyuncakları, bilyeler, kolayca yuvarlanarak kaymaya yol 

açabilecek malzemeler ortalıkta bırakılmamalıdır.  

 Kullanılmayan, fazlalık ya da dağınıklık yapan eĢyalar mümkün olduğu 

kadar azaltılmalıdır.   

 YaĢlıların yatakta sigara içmesi engellenmelidir.  

 Küllükler derin ve çok az miktarda su konulmuĢ olmalıdır.  

 Ayak tabanı kaydırmaz terlik ya da ayakkabı giyilmelidir.  

 Yangın merdiveni ya da acil çıkıĢ kapıları olmalıdır. 



 

Şekil 3. (Kaynak: Applied Ergonomics 2000;31 (3):317-322)     

 Ayrıca düĢmelerden korunmak için uyarı iĢaretleri konulabilir, düĢme; genellikle, bir 

eĢyaya takılmak, yerden bir cismi eğilerek almak, uzanmaya çalıĢmak, bir eĢya 

üstünde denge kaybı ve kaymak Ģeklinde olabilmektedir (ġekil 3). 

YaĢlılık döneminde olan bir aile veya kiĢinin konut ihtiyacı daha genç aile veya kiĢinin 

ihtiyacından farklılık göstermektedir. Bu amaçla merdiven, antre, mutfak, oturma 

odası, yatak odası ve banyo-tuvalet gibi mekanlar ile ilgili çözümler hazırlanmıĢtır.  

Konut içi düzenlemeler 

 Kapı geniĢlikleri en fazla 100cm, en az 80 cm olmalıdır. Bütün kapılar eĢiksiz 

olmalıdır. Kapı üzerlerinde kavraması kolay tutma kolları bulunmalıdır 

Apartman giriĢ sahanlıkları; yeteri kadar aydınlatılmıĢ olmalıdır.  

 Posta kutusu,  kapı zili ve elektrik düzeneğine iliĢkin her türlü düğme ve priz 

yerden en fazla 90-100cm yükseklikte olmalı (ġekil 4) 

 



Şekil 4. YaĢlıların konutlarında kapı kolu, priz ve elektrik düğmelerinin yerleri.  

Kaynak: Herkes için Ulaşılabilirlik Seminer notları İstanbul 2001 

 

 Karanlıkta görülecek fosforlu düğmeler tercih edilmelidir.  

 Asansör kabini minimum 110 x 140 cm ölçülerinde ve kolaylıkla ulaĢılabilir 

mekânlarda olmalı, ara katlara konulmamalıdır (ġekil 5). 

  

Şekil 5. Asansör GeniĢlikleri; destek kullanan yaĢlı ve/veya tekerlekli iskemle kullananlar için gerekli minimum 

geniĢlik  

Kaynak: Herkes için Ulaşılabilirlik Seminer notları İstanbul 2001 

Antre 

 Mobilyalar, yaĢlıların düĢme ve çarpma riskini azaltmak için duvarlar 

boyunca ve alanın köĢesine yerleĢtirilmelidir  

 YaĢlı bireyin dinlenmesine olanak sağlamak amacıyla kapıya yakın olarak 

yerleĢtirilmiĢ bir oturma yeri bulunmalıdır  

 Elbiselerini ve bastonu asmak için kolay ulaĢılabilen farklı yükseklikli 

askılar olmalıdır. 

 

Merdivenler 

 

 Merdivenlerin baĢında ve sonunda elektrik düğmeleri olmalıdır. Mümkünse 

hareketli cisme duyarlı (sensörlü) lambalar kullanılmalıdır.  

 Basamaklar eĢit aralıkta ve yükseklikte olmalı ve takılmaya neden 

oluĢturacak çıkıntılar ve uygunsuz basamak uygulamaları (döner merdiven)  

olmamalıdır 



 Tutamaklar ve uzun merdivenlerde dinlenmek için sahanlık olmalıdır. 

 Merdivenlerin basamak yüksekliği 14cm, basamak uzunluğu ise 28-30cm’yi 

geçmemelidir (Ģekil 6). 

 Basamaklarda kaymayan malzemeler kullanılmalı,  

 Görme derinliğinde algılama bozukluğuna yol açacak desenli döĢemeler 

halı ve kilimler kullanılmamalıdır.  

 

 

Şekil 6. Merdivenlerde olması gereken, tutamak, basamak yükseklikleri ve geniĢliği, tutamak yüksekliği verilmiĢtir. 

Merdivenin baĢında ve sonunda zeminde farklılık, uyarı yüzeyleri gösterilmiĢtir.  

Kaynak: Herkes için Ulaşılabilirlik Seminer notları İstanbul 2001 

 

 

Mutfak 

Ġyi aydınlatma ve havalandırma/ baca olanağı bulunmalıdır. ÇalıĢma tezgâhı yeterli 

yükseklikte ve uzunlukta olmalı. Mutfak dolabının raf yüksekliği, alta bir Ģey 

koymadan uzanabilmek için, maksimum 150 cm olmalı, ideali 140cm olmasıdır. Alt 

dolapların minimum raf yüksekliği 40cm’dir. Tekerlekli sandalye kullanan yaĢlılar için 

tezgâh altı sandalyenin girmesi için boĢ olmalıdır.  (Resim1) 



  

Resim 1. Tekerlekli sandalye kullananlar ve yaĢlılar için tezgâh ve raf yükseklikleri.  

Kaynak: Herkes için UlaĢılabilirlik Seminer notları Ġstanbul 2001 

 Masa ayakları düĢme ve takılmaları engellemek için dıĢarıya çıkıntılı 

olmamalıdır. Masaların kenarları keskin olmamalıdır. 

 Kullanılan ocak, Ģofben gibi araçların düğmelerinin açık ve kapalı konumları 

belirgin olmalı, rahat görülebilmelidir.  

 Mutfakta kullanılan elektrikli araçların kabloları lavaboya veya ocağa yakın 

olmamalıdır. Ocak ve fırınların yakınında kolayca tutuĢabilecek maddeler ve 

cisimler olmamalıdır.  

 Doğal gaz kullanılıyorsa alev ya da arıza anında otomatik gaz kesim sistemi 

olmalıdır.  

 

Yatak Odası 

 Ġyi aydınlatma ve havalandırma olanağı bulunmalıdır.  

 Yatak odası, banyo ve tuvalet birbirine yakın planlanmalıdır.  

 Sık kullanılan giysi ve eĢyalar ulaĢılabilecek yerlerde bulunmalı, 

tabure/sandalye üzerine çıkmadan kolaylıkla ulaĢılabilmelidir.  

 Elbise dolaplarının kapaklarında,  kavraması kolay kulpların kullanılması ve 

kapakların açılmasıyla otomatik yanan lambalar tercih edilmeli. 

 Yatak odası mobilyaları yaĢlının tekerlekli sandalye, koltuk değneği ya da 

bastonu ile rahatça dolaĢabileceği Ģekilde düzenlenmelidir.  

 Yataktan kolay ulaĢılan mesafede; yatak baĢı lamba, telefon, bardak, ilaçlar 

gibi önemli maddeleri koyabilecek küçük sabit masa/ komidin olmalıdır.  

 

Oturma Odası 

 Mobilyalar; mekân geniĢ, ferah olacak Ģekilde yerleĢtirilmelidir. 

 Mobilya döĢemeleri kolay yanmayan, kaygan olmayan kumaĢlardan yapılmalı, 

canlı renkler kullanılmalı. 



 Sandalye ve kanepeler sağlam ve güvenli olmalı, çok yüksek ya da çok derin 

olmamalı, kolaylıkla kalkılabilmelidir.  

 Elektrik kabloları yürünen alanlarda olmamalı, kenarlarda ve sabitlenmiĢ 

olmalıdır.  

 Sehpalar ortada durmamalı, koltuklar arasına yerleĢtirilmelidir 

 Halılar kaygan, kenarı düĢmeye neden olacak Ģekilde kalkık, kıvrık olmamalı, 

görme derinliğini yanıltacak karıĢık desenli olmamalıdır.  

 

Banyo ve Tuvalet  

 Tuvalet, duĢ, banyo küveti yakınında tutunma barları bulunmalıdır. Tutunma 

kolları duvarda yatay eksende iyi sabitlenmiĢ olmalıdır. Tutunma barlarının 

çapı 4- 5 cm olmalı ve zeminden 90- 100 cm yükseklikte yerleĢtirilmelidir.  

 GiriĢ ve çıkıĢlarda düĢmelere neden olabileceğinden küvetten 

kaçınılmalıdır. Oturaklı duĢ sistemi tercih edilmelidir. 

 Armatürler kolay açılır kapanır özellikte olmalıdır. 

 Elektrikli aletler kullanılmadığı zaman fiĢleri prizden çıkarılmalıdır.  

 Banyoda havalandırma sistemi ve sıcak kaynağı güvenliği olmalıdır.  

 Banyo dolapları ve havalandırma sistemleri eĢya üzerine çıkmada, 

ulaĢılabilecek yükseklikte olmadır. 

 Banyo kapısı mekânı daraltmamak için dıĢarıya açılmalıdır. 

 Banyo zemini kaymaz, ıĢık ile parlamayan özellikli malzemeden yapılmalı 

ve döĢemeler ıslak bırakılmamalıdır. 

 Zemin ile duvar rengi kontras oluĢturacak Ģekilde farklı renklerden 

yapılmalıdır. 

 Kaymayan terlikler kullanılmalıdır.  

 

YaĢlılarda kıyafet seçiminde de özen gösterilmeli, etek boyları ve kol boyları uzun, 

geniĢ, iĢ yaparken takılmaya neden olacak Ģekilde olmamalı, rahat, vücudu çok sıkı 

sarmayan pamuklu kumaĢtan yapılmalıdır. Ayakkabılar hafif materyalden, ortopedik 

ve altı kaymayacak Ģekilde olmalıdır. 

 

ÖNEMLİ NOT: 
 

Metin içinde kullanılan fotoğraflar için Sayın Haluk Sargın Bey’den; çizimler için de (Herkes için 

Ulaşılabilirlik Seminer notlarından) Türkiye Omurilik Felçliler Derneği’nden izin alınmıştır.  
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